CONSILIUL JUDETEAN DAMBOVITA

HOTARARE

privind rectificarea bugetului propriu al judefului, pe anul 2018

Consiliul Judetean Dambovita:

Analizand proiectul de hotérare privind rectificarea bugetului propriu al judetului, pe anul 2018,

propus de domnul Daniel-Nicolae Coménescu - presedintele Consiliului Judetean Dambovita;

Avand in vedere:

- raportul Presedintelui nr. 24755/11.12.2018 la proiectul de hotardre privind rectificarea

bugetului propriu al judetului, pe anul 2018;

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, modificata si completatd;
- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionald in administratia publica,

modificata si completata

- Hotéararea de Guvern nr. 948/07.12.2018 privind alocarea unei sume din Fondul de rezervi
bugetara la dispozitia Guvernului, prevazut in bugetul de stat pe anul 2018, pentru echilibrarea

bugetelor locale

- Dispozitia Presedintelui Consiliului Judetean Dambovita nr.528/10.12.2018 privind

rectificarea bugetului propriu al judetului pe anul 2018
- rapoartele comisiilor de specialitate ;

- prevederile art. 12 alin. (2) lit.,,a” si art. 45 alin.(2) lit.,,a” din Regulamentul de organizare si

functionare al Consiliului Judetean Dambovita;

- prevederile art. 91 alin. (1) lit. “b”, alin. (3) lit.”a” din Legea administratiei publice locale nr.

215/ 2091 , republicatd, modificata si completati;

In temeiul art. 97 si art. 98 coroborate cu art. 115 alin. (1) lit.,,c” din Legea administratiei

publice locale nr. 215/2001, republicata, modificata si completata,

HOTARASTE:

Art.1. Se aproba rectificarea bugetului local al judetului, in trim.IV 2018, conform Anexei

nr.1 care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.2. Se aproba repartizarea sumei de 238 mii lei din fondul de rezerva bugetari la dispozitia

autoritatilor locale, astfel:

Capitolul 54.02 ,Alte servicii publice generale” Titlu /Articol/Alineat TS.TI:Y
TOTAL CHELTUIELY 0
Fond de rezerva bugetard la dispozitia autoritiitilor locale (34.02.05-Fond de
rezervd bugetard la dispozitia autoritdilor locale) 50.04 -238
Transferuri din bUgetele consiliilor locale si judefene pentru acordarea unor
ajutoare citre unitifile administrativ-teritoriale in situatii de extremi
dificultate (34.02.50-Alte servicii publice generale) 51.01.24 238
- pentru UAT Pucioasa 150
- pentru UAT Racari 38
- pentru UAT Vileni-Ddmbovita 50

Art.3. Se aproba includerea in bugetul local a proiectelor cu finantare nerambursabila conform

Anexei nr.1.1 care face parte integranta din prezenta hotarare.:

- ,.Extinderea si dotarea ambulatoriului de specialitate din cadrul Spitalului Judetean de Urgenta

Targoviste”




-,.Reabilitarea, modernizarea si extinderea Unitd{ii de Primiri Urgente din cadrul Spitalului
Judetean de Urgenta Targoviste”

-, Modernizare DJ 702 in comuna Cdndesti si DJ 710 in comuna Bezdead, judetul Dambovita”

- Reabilitare si modernizare infrastructurd rutierd in judeful Ddambovita”

Art.4. Se aproba rectificarea bugetului institutiilor publice finantate integral sau partial din
venituri proprii, conform Anexei nr. 2 care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.5. Se aproba modificarea listei de investitii institutiilor publice finantate integral sau partial
din venituri proprii, conform Anexei nr. 2.1., care face parte integranta din prezenta hotérare.

Art.6. Se valideazd Dispozitia Presedintelui  Consiliului  Judetean = Déambovita
nr. 528/10.12.2018, privind rectificarea bugetului propriu al judetului pe anul 2018.

Art.7. Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotérari se obligd Directia economica, buget si
Serviciul administratie publica, secretariat si relatii cu publicul penfru comunicare.

PRESEDINTE, __ SECRETARUL JUDETULUI,

dr. ing. Daniel-Nigo a’é_{IOMA_NEg(‘JU dr. Ivan Vasile IVANOFF
\ /’"“*Hf; ) s

I\.J

Nr. 320
Data: 14.12.2018



* Consiliul Judetean Dambovita

Anexa nr. 1 la Hotarirea nr. 3,2.0/{4’./2:-20{?

BUGETUL LOCAL DETALIAT LA VENITURI PE CAPITOLE Sl SUBCAPITOLE
S| LA CHELTUIELI PE CAPITOLE, SUBCAPITOLE S| PARAGRAFE

mii lei
Denumire Cod Buget aprobat Diferente  Buget rectificat Influente
2018 H- Trim IV
TOTAL VENITURI (0002+0015+0016+0017+4502) 000102 455.541,00 10.943,00 466.484,00 10.943,00
VENITURI PROPRII (0002-1102-3702+0015+0016) 4990 52,391,00 1.525,00 53.916,00 1.525,00
I. VENITURI CURENTE(0003+0012) o0oo2 201.737,00 4.354,00 206.091,00 4.354,00
A. VENITURI FISCALE 0003 195.016,00 2.829,00 197.845,00 2.829,00
Ad. IMPOZITE S| TAXE PE BUNURI SI SERVICIl{cod 0010 150.900,00 2.829,00 153.729,00 2.829,00
11.02+12.02+15.02+16.02)
Sume defalcate din TVA(cod 11.02.01 la 11.02.09) 1102 149.346,00 2.829,00 152.175,00 2.829,00
Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea 110206 86.909,00 2.829,00 89.738,00 2.829,00
bugetelor locale
C. VENITURI NEFISCALE 0012 6.721,00 1.525,00 8.246,00 1.525,00
C2. VANZARI DE BUNURI 81 SERVICIl(cod 0014 3.903,00 1.525,00 5.428,00 1.525,00
33.02434.02+35.02+36.02+37.02)
Diverse venituri{cod 36.02.01 la 36.02,50) 3602 2.753,00 1.525,00 4.278,00 1.525,00
Alte veniluri pentru finantarea sectiunii de dezvoltare 360247 0,00 1.525,00 1.525,00 1.525,00
Varsaminte din sectiunea de functionare plr finantarea sectiunii de 370203 -45.539,00 -2,00 -45.541,00 -2,00
dezvoltare a bugetului local{cu semnul minus)
Varsaminte din sectiunea de funclionare 370204 45.539,00 2,00 45.541,00 2,00
IV. SUBVENTI 0017 247.369,00 946,00 248.315,00 946,00
SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE{cod 0018 247.369,00 946,00 248.315,00 946,00
42.02+43.02)
Subventii de la bugetul de stat{cod 42.02.01 la 42.02.69) 4202 247.369,00 946,00 248.315,00 946,00
Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale necesare sustinerii 420269 1.014,00 946,00 1.960,00 946,00
derularii proiectelor finantate din fonduri externe
Alte sume primite de la UE(cod 46.02.03) 4602 0,00 5.362,00 5.362,00 5.362,00
Alte sume primite din fonduri de la UE pentru programele operationale 460204 0,00 5.362,00 5.362,00 5.362,00
finantate din cadrul financiar 2014-2020
Sume primite de la UEfalti donatori in contul platilor efectuate si 4802 6.335,00 281,00 6.616,00 281,00
prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020{cod 48.02.01 la
Fondul European de Dezvoltare Regionala(cod 48.02.01.01 la 480201 1.438,00 281,00 1.719,00 281,00
48.02,01.03)
Sume primile in contul platilor efectuate in anul curent 48020101 1.438,00 281,00 1.719,00 281,00
VENITURILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE(cod 000102  254.,718,00 2,827,00 257.545,00 2.827,00
0002+0016+0017)-TOTAL
VENITURI PROPRII {0002-1102-0037+0016) 4990 52.391,00 0,00 52.391,00 0,00
I. VENITURI CURENTE(0003+0012) booz2 156.198,00 2.827,00 159.025,00 2.827,00
A. VENITURI FISCALE(0004+0009+0010+0011) 0003 195.016,00 2.829,00 197.845,00 2,829,00
Ad. IMPOZITE Sl TAXE PE BUNURI Sl SERVICIl{cod 0010 150.900,00 2.829,00 153.729,00 2.829,00
11.02+12.02+15,02+16.02)
Sume defalcate din TVA(cod 11.02.01 la 11.02.09) 1102 149.346,00 2.829,00 152.175,00 2.829,00
Sume defalcate din laxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea 110206 86.909,00 2.829,00 89.738,00 2.829,00
bugetelor locale
C. VENITURI NEFISCALE {0013+0014) 0012 -38.818,00 -2,00 -38.820,00 -2,00
C2. VANZARI DE BUNURI Sl SERVICII(cod 0014 -41.636,00 -2,00 -41.638,00 2,00
33.02434.02435.02+36.,02+37.02)
Transferuri voluntare, altele decat subventiile(cod 3702 -45,539,00 -2,00 -45.541,00 2,00
37.02.01+37.02.50)
Varsaminte din secliunea de functionare ptr finantarea sectiunii de 370203 -45.539,00 -2,00 -45.541,00 -2,00
dezvoltare a bug local{cu semnul minus)
VENITURILE SECTIUNII DE 000102 200.823,00 8.116,00 208.939,00 8.116,00
DEZVOLTARE(cod0002+0015+0017+4502)
VENITURI PROPRII {cod 0002-1102-3702+0015+0016) 4990 0,00 1.525,00 1.525,00 1.525,00
VENITURI CURENTE({0003+0012) 0002 45.539,00 1.527,00 47.066,00 1.527,00
VENITURI NEFISCALE 0012 45.539,00 1.527,00 47.066,00 1.527,00
C2, VANZARI DE BUNURI 51 SERVICll{cod 0014 45.539,00 1.527,00 47.066,00 1.627,00
33.02+34.02+35.02+36.02+37.02)
Diverse venituri{cod 36.02.01 la 36.02.47) 3602 0,00 1.525,00 1.525,00 1.525,00
Alle venitur pentru finantarea sectiunii de dezvaltare 360247 0,00 1.525,00 1.525,00 1.525,00
Transferuri voluntare altele decat subventile{cod 37.02.04+37.02.05) 3702 45.539.00 2.00 45.541.00 2.00



mii lei

Denumire Cod Buget aprobat Diferente  Buget rectificat  Influente
2018 Hr Trim IV

\farsaminte din sectiunea de functionare 370204 45.539,00 2,00 45.541,00 2,00
IV, SUBVENTII 0017 148.849,00 946,00 149.795,00 946,00
SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE(cod 0018 148.849,00 946,00 149.795,00 946,00
42.02+43.02)
Subventii de la bugetul de stat{cod 42.02.01 la 42.02.69) 4202 148.849,00 946,00 149.795,00 946,00
Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale necesare sustinerii 420269 1.014,00 946,00 1.960,00 946,00
derularii proiectelor finantate din fonduri externe
Alte sume primite de la UE 4602 0,00 5.362,00 5.362,00 5.362,00
Alte sume primite din fonduri de la UE pentru programele operationale 460204 0,00 5.362,00 5.362,00 5.362,00
finantate din cadrul financiar 2014-2020
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si 4802 6.335,00 281,00 6.616,00 281,00
prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020({cod 48.02.01 la
Fondul Eurcpean de Dezvoltare Regionala(cod 48.02.01.01 la 480201 1.438,00 281,00 1.719,00 281,00
48.02.01.03)
Sume primite in contul platilor efectuale in anul curent 48020101 1.438,00 281,00 1.719,00 281,00
TOTAL CHELTUIELI 5002 456.576,00 10.943,00 467.519,00 10.943,00
Autoritati publice si actiuni externe 5102 28.429,00 -162,00 28.267,00 -162,00
CHELTUIELI CURENTE 5102.01 27.953,00 -162,00 27.791,00 -162,00
TITLUL Il BUNURI SI SERVICII 5102.20 8.930,00 420,00 9.350,00 420,00

Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 5102.2001 7.996,00 405,00 8.401,00 405,00

Incalzit, lluminat si forta motrica 5102.200103 280,00 15,00 295,00 15,00

Paosta, telecomunicatii, radio, tv, internet 5102,200108 235,00 5,00 240,00 5,00

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 5102.200108 5.705,00 355,00 6.060,00 355,00

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 5102.200130 1.481,00 30,00 1.511,00 30,00

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 5102.2005 134,00 15,00 149,00 15,00
20.05.03+20.05.30)

Alte obiecte de inventar 5102200530 134,00 15,00 149,00 15,00
TITLUL X ALTE CHELTUIELI 5102.59 5.619,00 -582,00 5.037,00 -582,00

Despagubiri civile 5102.5917 1.590,00 -582,00 1.008,00 -582,00
Autoritatli executive si legislative 510201 28.429,00 -162,00 28.267,00 -162,00
Autoritati executive 51020103 28.429,00 -162,00 28.267,00 -162,00
Alte servicii publice generale 5402 2.659,00 0,00 2.659,00 0,00
CHELTUIELI CURENTE 5402.01 2.659,00 0,00 2.659,00 0,00
TITLUL V¥V FONDURI DE REZERVA 5402.50 273,00 -238,00 35,00 -238,00

Fond de rezerva bug.la dispoz.autorit.locale 5402.5004 273,00 -238,00 35,00 -238,00
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI 5402.51 2.376,00 238,00 2.614,00 238,00
PUBLICE

Transferuri curente(cod 51.01.01 la 51.01.49) 5402.5101 2.376,00 238,00 2.614,00 238,00

Transferuri din bug.consiliilor locale si judetene pentru acordarea unor 5402.510124 308,00 238,00 546,00 238,00
ajutoare catre unitatile adm-terit.in situatii de extrema dificultate
Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale 540205 273,00 -238,00 35,00 -238,00
Servicii publice comunitare de evidenta a persoanelor 540210 2.068,00 0,00 2.068,00 0,00
Alte servicii publice generale 540250 318,00 238,00 556,00 238,00
INVATAMANT 6502 17.096,00 0,00 17.096,00 0,00
CHELTUIELI CURENTE 6502.01 17.077,00 0,00 17.077,00 0,00
TITLUL Il BUNURI Sl SERVICII 6502.20 1.474,00 0,00 1.474,00 0,00

Bunuri si servicii {cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 6502,2001 924,00 -2,00 922,00 -2,00

Transport 6502.200107 651,00 1,00 652,00 1,00

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 6502.200130 67,00 -3,00 64,00 -3,00

Bunuri de natura obiectelor de inventar {cod 20.05.01 la 6502.2005 144,00 5,00 149,00 5,00
20.05.03+20.05.30)

Alte obiecte de inventar 6502.200530 124,00 5,00 129,00 5,00

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 6502.2006 35,00 -1,00 34,00 -1,00

Deplasari interne, detasari, transferari 6502.200601 35,00 -1,00 34,00 -1,00

Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 6502.2030 192.00 -2.00 190.00 -2.00
20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 6502.203030 192,00 -2,00 190,00 -2,00
Sanatate 6602 2.380,00 333,00 2.713,00 333,00
CHELTUIELI CURENTE 6602.01 2.380,00 333,00 2.713,00 333,00
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI 6602.51 1.680,00 2,00 1.682,00 2,00
PUBLICE

Transferuri de capital {cod 51.02.12+51.02.28+51.02,29+51.02.40 la 6602.5102 1.670,00 2,00 1.672,00 2,00
51.02.43+51.02.45)

Transferuri din bugetele locale ptr finantarea cheltuielilor de capital din 6602,510228 1.670,00 2,00 1.672,00 2,00

domeniul sanatatii
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Denumire

TITLUL X PRCIECTE CU FINANTARE FEN AFERENTE CADRULUI
FINANCIAR 2014-2020 (conform Anexei 1.1}

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)
Finantarea nationala
Finantarea externa nerambursabila

Servicii medicale in unitati sanitare cu paturi

Spitale generale

Cultura, recreere si religie

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL Il BUNURI Sl SERVICI
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30)
Incalzit, lluminat si forta motrica
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare
Reparatii curente

Bunuri de natura obiectelor de inventar {cod 20.05.01 la
20.05.03+20.05.20)

Alte obiecte de inventar
Pregatire profesionala
TITLUL X ALTE CHELTUIELI
Sustinerea cultelor
Servicii culturale
Biblioteci publice comunale, orasenesti, municipale
Muzee
Alte servicii culturale
Servicii religioase
Alte servicil in domeniile culturii, recreerii si religiei
Asigurari si asistenta sociala
CHELTUIELI CURENTE
TITLUL | CHELTUIELI DE PERSONAL
Cheltuieli salariale in bani {cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30)
Salarii de baza
TITLUL Il BUNURI 51 SERVICII
Hrana (cod 20.03.01+20.03.02)
Hrana pentru cameni
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI
FUBLICE
Transferuri curente{cod 51.01.01 la 51.01.49)

Transferuri din bugetele locale pentru institutile de asistenta sociala
pentru persoanele cu handicap

TITLUL X ALTE CHELTUIELI
Despagubiri civile
Asistenta acordata perscanelor in varsta
Asistenta soclala in caz de boli si invaliditati
Asistenta sociala in caz de invaliditate
Asistenta sociala pentru familie si copii
Unitati de asistenta medico sociale
Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentel sociale
Alte cheltuieli in dc iul asistentei sociale

Transporturi
CHELTUIELI CURENTE
TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE FEN AFERENTE CADRULUI
FINANCIAR 2014-2020 (conform Anexei 1.1)
Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)
Finantarea nationala
Finantarea externa nerambursabila
Transport rutier
Drumuri si poduri
Alte actiuni economice
CHELTUIELI CURENTE
TITLUL Il BUNURI S1 SERVICII
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.08+20.01.30)
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare

Turism

Cod

6602.58

6602.5801
6602.580101
6602.5680102

660206

66020601

6702
6702.01
6702.20

6702.2001
6702.200103
6702.200108
6702.200130

6702.2002

6702.2005

6702.200530
6702.2013
6702.59
6702.5912
670203
67020302
67020303
67020330
670206
670250
6802
6802.01
6802.10
6802.1001
6802.100101
6802.20
6802.2003
6802.200301
6802.51

6802.5101
6802.510115

6802.59
6802.5917
680204
680205
68020502
680206
680212
680250
68025050

8402
8402.01

8402,58

8402.5801
B402.580101
8402.580102

840203

84020301

8702
8702.01
8702.20

8702.2001

8702.200130

870204

Buget aprobat
2018

0,00

0,00

0,00

0,00
1.680,00
1.680,00
27.479,00
27.273,00
915,00
654,00
99,00
20,00
481,00
25,00
66,00

66,00
10,00
15.892,00
2.500,00
8.033,00
2.446,00
3.644,00
1.943,00
15.532,00
3.914,00
150.370,00
149.918,00
33.760,00
31.074,00
28.663,00
8.837,00
1.811,00
1.811,00

13.270,00

13.270,00
6.275,00

772,00
772,00
200,00

99.064,00

99.064,00

36.489,00

6.795,00
7.822,00
7.822,00

195.089,00
17.200,00

1.000,00

1.000,00
150,00
850,00

195.089,00
195.089,00

4.311,00

4.090,00
824,00
340,00
340,00

1.015,00

Diferente
+-

331,00

331,00
50,00
281,00
333,00
333,00
100,00
100,00
0,00
-25,00
-10,00
-2,00
-13,00
-2,00
29,00

29,00
-2,00
100,00
100,00
0,00
0,00
0,00
0,00
100,00
0,00
2.829,00
2.829,00
2.629,00
2.629,00
2.629,00
-160,00
-160,00
-160,00
335,00

335,00
335,00

25,00
25,00
0,00
335,00
335,00
2.629,00
0,00
-135,00
-135,00

7.783,00
7.783,00

7.783,00

7.783,00
1.167,00
6.616,00
7.783,00
7.783,00
60,00
60,00
60,00
60,00
60,00

60,00

Buget rectificat

331,00

331,00
50,00
281,00
2.013,00
2.013,00
27.579,00
27.373,00
915,00
629,00
89,00
18,00
468,00
23,00
85,00

95,00

8,00
15.982,00
2.600,00
8.033,00
2.446,00
3.644,00
1.943,00
15.632,00
3.914,00
153.199,00
152.747,00
36.389,00
33.703,00
31.292,00
8.677,00
1.651,00
1.651,00
13.605,00

13.605,00
6.610,00

797,00
797,00
200,00

99.399,00

99.399,00

39.118,00

6.795,00
7.687,00
7.687,00

202.872,00
24.983,00

8.783,00

8.783,00
1.317,00
7.466,00
202.872,00
202.872,00
4.371,00
4.150,00
884,00
400,00
400,00

1.075,00

mii lei
Influente

Trim IV
331,00

331,00
50,00
281,00
333,00
333,00
100,00
100,00
0,00
-25,00
-10,00
-2,00
-13,00
-2,00
29,00

29,00
-2,00
100,00
100,00
0,00
0,00
0,00
0,00
100,00
0,00
2.829,00
2.829,00
2.629,00
2.629,00
2.629,00
-160,00
-160,00
-160,00
335,00

335,00
335,00

25,00
25,00
0,00
335,00
335,00
2.629,00
0,00
-135,00
-135,00

7.783,00
7.783,00

7.783,00

7.783,00
1.167,00
6.616,00
7.783,00
7.783,00
60,00
60,00
60,00
60,00
60,00

60,00



mii lei

Denumire Cod Buget aprobat Diferente  Buget rectificat Influente
2018 H- Trim IV
Proiecte de dezvoltare multifunctionale 870205 3.296,00 0,00 3.296,00 0,00
CHELTUIELILE SECTIUNII DE 5002 254.718,00 2.827,00 257.545,00 2.827,00
FUNCTIONARE(5002+5902+6302+6902+7902)
Autoritati publice si actiuni externe 5102 27.839,00 -162,00 27.677,00 -162,00
CHELTUIELI CURENTE 5102.01 27.839,00 -162,00 27.677,00 -162,00
TITLUL 1l BUNURI SI SERVICII 5102.20 8.930,00 420,00 9.350,00 420,00

Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 5102.2001 7.996,00 405,00 8.401,00 405,00

Incalzit, lluminat si forta motrica 5102.200103 280,00 15,00 295,00 15,00

Pasta, telecomunicatii, radio, tv, internet 5102,200108 235,00 5,00 240,00 5,00

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 5102.200109 5.705,00 355,00 6.060,00 355,00

Alte bunun si servicii pentru intretinere si functionare 5102.200130 1.481,00 30,00 1.511,00 30,00

Bunuri de natura obiectelor de inventar {cod 20.05.01 la 5102.2005 134,00 15,00 149,00 15,00
20.05.03+20.05.30)

Alte obiecte de inventar 5102.200530 134,00 15,00 149,00 15,00
TITLUL X ALTE CHELTUIELI 5102.59 5.619,00 -582,00 5.037,00 -582,00

Despagubiri civile 5102,5917 1.590,00 -582,00 1.008,00 -582,00
Autoritati executive si legislative 510201 27.839,00 -162,00 27.677,00 -162,00
Autoritati executive 51020103 27.839,00 -162,00 27.677,00 -162,00
Alte servicii publice generale 5402 2.659,00 0,00 2.659,00 0,00
CHELTUIELI CURENTE 5402.01 2.659,00 0,00 2.659,00 0,00
TITLUL V FONDURI DE REZERVA 5402.50 273,00 -238,00 35,00 -238,00

Fond de rezerva bug.la dispoz.autorit.locale 5402,5004 273,00 -238,00 35,00 -238,00
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATIL ALE ADMINISTRATIEI 5402.51 2.376,00 238,00 2.614,00 238,00
PUBLICE

Transferuri curente{cod 51.01.01 la 51.01.49) 5402.5101 2.376,00 238,00 2.614,00 238,00

Transferuri din bug.consiliilor locale si judetene pentru acordarea unor 5402.510124 308,00 238,00 546,00 238,00
ajuloare catre unitatile adm-terit.in situatii de extrema dificultate
Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale 540205 273,00 -238,00 35,00 -238,00
Servicii publice comunitare de evidenta a persoanelor 540210 2.068,00 0,00 2.068,00 0,00
Alte servicii publice generale 540250 318,00 238,00 556,00 238,00
INVATAMANT 6502 14.777,00 0,00 14.777,00 0,00
CHELTUIELI CURENTE 6502.01 14.777,00 0,00 14.777,00 0,00
TITLUL Il BUNURI SI SERVICHI 6502.20 1.474,00 0,00 1.474,00 0,00

Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 6502.2001 924,00 -2,00 922,00 -2,00

Transport 6502200107 651,00 1,00 652,00 1,00

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 6502,200130 67,00 -3,00 64,00 -3,00

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 6502.2005 144,00 5,00 149,00 5,00
20.05.03+20.05.30)

Alte obiecte de inventar 6502,200530 124,00 5,00 129,00 5,00

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 6502.2006 35,00 -1,00 34,00 -1,00

Deplasari interne, detasari, transferari 6502.200601 35,00 -1,00 34,00 -1,00

Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 6502.2030 192,00 -2,00 190,00 -2,00
20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.20)

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 6502.203030 192,00 -2,00 190,00 -2,00
Cultura, recreere si religie 6702 26.305,00 100,00 26.405,00 100,00
CHELTUIELI CURENTE 6702.01 26.305,00 100,00 26.405,00 100,00
TITLUL Il BUNURI S1 SERVICII 6702.20 915,00 0,00 915,00 0,00

Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 6702.2001 654,00 -25,00 629,00 -25,00

Incalzit, lluminat si forta motrica 6702.200103 99,00 -10,00 89,00 -10,00

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 6702.200108 20,00 -2,00 18,00 -2,00

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 6702.200130 481,00 -13,00 468,00 -13,00

Reparatii curente 6702.2002 25,00 -2,00 23,00 -2,00

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 6702.2005 . 66,00 29,00 95,00 29,00
20.05,03+20.05.30)

Alte obiecte de inventar 6702.200530 66,00 29,00 95,00 29,00

Pregatire profesionala 6702.2013 10,00 -2,00 8,00 -2,00
TITLUL X ALTE CHELTUIELI 6702.59 15.892,00 100,00 15.992,00 100,00

Sustinerea cultelor 6702.5912 2.500,00 100,00 2.600,00 100,00
Servicii culturale 670203 6.869,00 0,00 6.869,00 0,00
Biblioteci publice comunale, orasenesti, municipale 67020302 2.180,00 0,00 2.180,00 0,00
Muzee 67020303 3.644,00 0,00 3.644,00 0,00
Alte servicii culturale 67020330 1.045,00 0,00 1.045,00 0,00
Servicii religioase 670206 15.532,00 100,00 15.632,00 100,00
Alte servicii en domeniile culturii, recreerii si religiei 670250 3.904,00 0,00 3.904,00 0,00
Asigurari si asistenta sociala 6802 149.718,00 2.829,00 152.547,00 2.829,00
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mii lei

Denumire Cod Buget aprobat Diferente  Buget rectificat Influente
2018 +- Trim IV

CHELTUIELI CURENTE 6802.01 149.718,00 2.829,00 162.547,00 2.829,00
TITLUL | CHELTUIELI DE PERSONAL 6802.10 33.760,00 2.629,00 36.389,00 2.629,00

Cheltuieli salariale in bani {cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30) 6802.1001 31.074,00 2.629,00 33.703,00 2.629,00

Salarii de baza 6802.100101 28.663,00 2.629,00 31.292,00 2.629,00
TITLUL Il BUNURI S1 SERVICII 6802.20 8.837,00 -160,00 8.677,00 -160,00

Hrana (cod 20.03.01+20.03.02) 6802.2003 1.811,00 -160,00 1.651,00 -160,00

Hrana pentru cameni 6802,200301 1.811,00 -160,00 1.651,00 -160,00
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATIL ALE ADMINISTRATIEI 6802.51 13.270,00 335,00 13.605,00 335,00
PUBLICE

Transferuri curente(cod 51.01.01 la 51.01.49) 6802.5101 13.270,00 335,00 13.605,00 335,00

Transferuri din bugetele locale pentru institutile de asislenta sociala 6802.510115 6.275,00 335,00 6.610,00 335,00
pentru persoanele cu handicap
TITLUL X ALTE CHELTUIELI 6802.59 772,00 25,00 797,00 25,00

Despagubiri civile 6802.5917 772,00 25,00 797,00 25,00
Asistenta acordata persoanelor in varsta 680204 200,00 0,00 200,00 0,00
Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati 680205 99.064,00 335,00 99.399,00 335,00
Asistenta sociala in caz de invaliditate 68020502 99.064,00 335,00 99.399,00 335,00
Asistenta sociala pentru familie si copii 680206 36.213,00 2.629,00 38.842,00 2.629,00
Unitati de asistenta medico sociale 680212 6.795,00 0,00 6.795,00 0,00
Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei sociale 680250 7.446,00 -135,00 7.311,00 -135,00
Alte cheltuieli in do ful asistentei fall 68025050 7.446,00 -135,00 7.311,00 -135,00
Alte actiuni economice 8702 824,00 60,00 884,00 60,00
CHELTUIELI CURENTE 8702.01 824,00 60,00 884,00 60,00
TITLUL Il BUNURI S1 SERVICIITE 8702.20 824,00 60,00 884,00 60,00

Bunuri si servicii {cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 8702.2001 340,00 60,00 400,00 60,00

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 8702.200130 340,00 60,00 400,00 60,00
Turism 870204 824,00 60,00 884,00 60,00
CHELTUIELILE SECTIUNII DE 5002 201.858,00 8.116,00 209.974,00 8.116,00
DEZVOLTARE(5002+5902+6302+6902+7902)
Sanatate 6602 1.670,00 333,00 2.003,00 333,00
CHELTUIELI CURENTE 6602.01 1.670,00 333,00 2.003,00 333,00
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI 6602.51 1.670,00 2,00 1.672,00 2,00
PUBLICE

Transferuri de capital (cod 51.02.12+51.02.28+51.02.29+51.02.40 la 6602.5102 1.670,00 2,00 1.672,00 2,00
51.02.43+51.02.45)

Transferuri din bugetele locale ptr finantarea cheltuielilor de capital din 6602.510228 1.670,00 2,00 1.672,00 2,00
domeniul sanatatii
TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE FEN AFERENTE CADRULUI 6602.58 0,00 331,00 331,00 331,00
FINANCIAR 2014-2020 {conform Anexei 1.1)

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 6602.5801 0,00 331,00 331,00 331,00

Finantarea nationala 6602.580101 0,00 50,00 50,00 50,00

Finantarea externa nerambursabila 6602.580102 0,00 281,00 281,00 281,00
Servicii medicale in unitati sanitare cu paturi 660206 1.670,00 333,00 2.003,00 333,00
Spitale generale 66020601 1.670,00 333,00 2.003,00 333,00
Transporturi 8402 178.889,00 7.783,00 186.672,00 7.783,00
CHELTUIELI CURENTE 8402.01 1.000,00 7.783,00 8.783,00 7.783,00
TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE FEN AFERENTE CADRULUI 8402.58 1.000,00 7.783,00 8.783,00 7.783,00
FINANCIAR 2014-2020 (conform Anexei 1.1)

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 8402.5801 1.000,00 7.783,00 8.783,00 7.783,00

Finantarea nationala 8402.580101 150,00 1.167,00 1.317,00 1.167,00

Finantarea externa nerambursabila 8402580102 850,00 6.616,00 7.466,00 6.616,00
Transport rutier 840203 178.889,00 7.783,00 186.672,00 7.783,00
Drumuri si poduri 84020301 178.889,00 7.783,00 186.672,00 7.783,00

ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE,
dr. ing. Comanescu Daniel Nicolae
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SECRETARUL JUDETULUI,
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Consiliul Judetean Dambovita Anexa nr.2 la Hotararea nr.3zo//¢.2. 20/(F

BUGETUL CENTRALIZAT AL INSTITUTIILOR PUBLICE SI ACTIVITATILOR FINANTATE INTEGRAL SAU PARTIAL
DIN VENITURI PROPRII S| SUBVENTII

14.12.2018
(mii lei)
Buget Diferente Buget Influente
Denumire Cod aprobat +- rectificat * Trim IV
TOTAL VENITURI (cod0002+0015+0016+0017+4510) 000110 297.060,00 2,00 297.062,00 2,0C
IV. SUBVENTII{cod 0018) 0017 100.535,00 2,00 100.537,00 2,0C
SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMNISTRATIEI 0018 100.535,00 2,00 100.537,00 2,0C
PUBLICE(42.10+43.10)
Subventii de la alte administratii( cod 43.10.09 la 43.10.32) 4310 100.176,00 2,00 100.178,00 2,0C
Subventii de la bugetul local pentru finantarea cheltuielilor de 431014 1.152,00 2,00 1.154,00 2,0C
capital din domeniul sanatatii
,ENITURILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE (00.02+00.17) 000110 289.011,00 0,00 289.011,00 0,0C
VENITURILE SECTIUNII DE 000110 8.049,00 2,00 8.051,00 2,00
DEZVOLTARE(cod0002+0015+0016+0017+4510)
IV SUBVENTII {(cod 00.18) 0017 2.028,00 2,00 2.031,00 2,0C
Subventii de la alte nivele ale administratiei publice (cod 0018 2.029,00 2,00 2.031,00 2,00
42.10+43.10)
Subventii de la alte administratii (cod 43.10.14 la 43.10.32) 4310 1.670,00 2,00 1.672,00 2,0¢
Subventii de la bug. locale pentru finantarea cheltuielilor de 431014 1.152,00 2,00 1.154,00 2,0C
capital din domeniul sanatatii
TOTAL CHELTUIELI (cod 50.10+59.10+63.10+69.10+79.10) 5010 297.891,00 2,00 297.893,00 2,00
CHELTUIELI CURENTE 10.01 292.189,00 0,00 292.188,00 0,0C
TITLUL | CHELTUIELI DE PERSONAL 10.10 201.794,00 0,00 201.794,00 0,0C
Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30) 10.1001 189.666,00 -2,00 189.664,00 -2,0C
Alte sporuri 10.100106 17.846,00 -340,00 17.508,00  -340,0C
Fond pentru posturi ocupate prin cumul 10.100110 188,00 38,00 236,00 38,0C
Alte drepturi salariale in bani 10.100130 2.695,00 300,00 2.995,00 300,0C
Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08) 10.1003 7.402,00 2,00 7.404,00 2,0C
Contributii de asigurari sociale de stat 10.100301 2.196,00 2,00 2.198,00 2,0¢
TITLUL Il BUNURI SI SERVICII 10.20 86.765,00 0,00 86.765,00 0,0¢
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 10.2001 24.111,00 -342,00 23.769,00  -342,0C
Furnituri de birou 10.200101 551,00 -27,00 524,00 -27,0C
Materiale pentru curatenie 10.200102 934,00 15,00 949,00 15,0C
Incalzit, lluminat si forta motrica 10.200103 4.884,00 -50,00 4.834,00 -50,0C
Apa, canal si salubritate 10.200104 800,00 20,00 820,00 20,0
Carburanti si lubrefiantix 10.200105 310,00 8,00 318,00 8,0C
Piese de schimb 10.2001086 1.655,00 -200,00 1.455,00 -200,0C
Transport 10.200107 1.225,00 -90,00 1.135,00 -90,0C
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 10.200108 901,00 -32,00 869,00 -32,0¢
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 10.200130 2.247,00 14,00 2.261,00 14,0C
Medicamente si materiale sanitare(cod 20.04.01 la 20.04.04) 10.2004 53.763,00 306,00 54.069,00 3086,0(
Materiale sanitare 10.200402 7.906,00 206,00 8.112,00 2086,0(
Reactivi 10.200403 8.268,00 50,00 8.318,00 50,0(
Dezinfectanti 10.200404 711,00 50,00 761,00 50,0¢
Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 10.2006 39,00 -8,00 31,00 -8,0(
Deplasari interne, detasari, transferari 10.200601 30,00 -3,00 27,00 -3,0¢
Deplasari in strainatate 10.200602 9,00 -5,00 4,00 -5,0C

Carti, publicatii si materiale documentare 10.2011 46,00 52,00 98,00 52,0(



Pregatire profesionala

CHELTUIELI DE CAPITAL
TITLUL IX ACTIVE NEFINANCIARE

Reparatii capitale aferente activelor fixe

Sanatate(cod 66.10.06+66.10.08+66.10.50)
TITLUL | CHELTUIELI DE PERSONAL

Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30)

Alte sporuri
Fond pentru posturi ocupate prin cumul

Alte drepturi salariale in bani
Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)

Contributii de asigurari sociale de stat

TITLUL Il BUNURI SI SERVICII
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30)
Furnituri de birou
Materiale pentru curatenie
Apa, canal si salubritate
Carburanti si lubrefiantix
Piese de schimb
Transport
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet

Medicamente si materiale sanitare(cod 20.04.01 la 20.04.04)

Materiale sanitare
Reactivi
Dezinfectanti
Carti, publicatii si materiale documentare
CHELTUIELI DE CAPITAL
TITLUL Xl ACTIVE NEFINANCIARE
Reparatii capitale aferente activelor fixe
Servicii medicale in unitati sanitare cu paturi
Spitale generale
Cultura, recreere si religie
CHELTUIELI CURENTE
TITLUL | CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL Il BUNURI SI SERVICII
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30)
Furnituri de birou
Materiale pentru curatenie

Incalzit, lluminat si forta motrica
Apa, canal si salubritate

Carburanti si lubrefiantix
Paosta, telecomunicatii, radio, tv, internet

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)

Deplasari interne, detasari, transferari
Deplasari in strainatate

Carti, publicatii si materiale documentare
Pregatire profesionala

Servicii culturale
Muzee
Alte servicii in domeniile culturii, recreerii si religiei

CHELTUIELILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE(COD
50.10+59.10+63.10+69.10+79.10)

10.2013

10.70
10.71
10.7103

6610
6610.10

6610.1001
6610.100106
6610.100110

6610.100130
6610.1003

6610.100301

6610.20
6610.2001
6610.200101
6610.200102
6610.200104
6610.200105
6610.200106
6610.200107
6610.200108
6610.2004
6610.200402
6610.200403
6610.200404
6610.2011
6610.70
6610.71
6610.7103
661006
66100601
6710
6710.01
6710.10

6710.20
6710.2001
6710.200101
6710.200102

6710.200103
6710.200104

6710.200105
6710.200108
6710.200130

6710.20086
6710.200601
6710.200602

6710.2011
6710.2013
671003
67100303
671050
5010

70,00

5.702,00
5.702,00

925,00

285.391,00
194.014,00

182.495,00
17.829,00
198,00

2.692,00
7.098,00

2.118,00

82.841,00
21.200,00
508,00
908,00
760,00
272,00
1.632,00
1.225,00
835,00
53.761,00
7.906,00
8.268,00
711,00
3,00
4.970,00
4.970,00
925,00
285.391,00
285.391,00
9.472,00
8.740,00
5.233,00

3.443,00
2.674,00
18,00
19,00

425,00
35,00

23,00
41,00
413,00
25,00
16,00
9,00

43,00
13,00

5.182,00
5.182,00
4.290,00
289.763,00

-8,00

2,00
2,00
2,00

2,00
0,00
-2,00
-340,00
38,00
300,00
2,00
2,00

0,00
-308,00
-30,00
10,00
22,00
10,00
-200,00
-90,00
-30,00
306,00
206,00
50,00
50,00
2,00
2,00
2,00
2,00
2,00
2,00
0,00
0,00
0,00
0,00
-34,00
3,00
5,00
-50,00
-2,00
-2,00
-2,00
14,00
-8,00
-3,00
-5,00

50,00
-8,00
0,00
0,00
0,00
0,00

62,00

5.704,00
5.704,00

927,00

285.393,00
194.014,00

182.493,00
17.489,00
236,00
2.992,00
7.100,00

2.118,00

82.841,00
20.892,00
478,00
918,00
782,00
282,00
1.432,00
1.135,00
805,00
54.067,00
8.112,00
8.318,00
761,00
5,00
4.972,00
4.972,00
927,00
285.393,00
285.393,00
9.472,00
8.740,00
5.233,00

3.443,00
2.640,00
22,00
24,00

375,00
33,00

21,00
39,00
427,00
17,00
13,00
4,00
93,00
5,00
5.182,00
5.182,00

4.290,00
289.763,00

-8,00

2,00 ¢
2,00
2,00

2,00
0,00
-2,00
-340,00
38,00
300,00
2,00
2,00

0,00
-308,00
-30,00
10,00
22,00
10,00
-200,\
-90,00
-30,00
306,00
206,00
50,00
50,00
2,00
2,00
2,00
2,00
2,00
2,00
0,00
0,00
ore
0,00
-34,00
3,00
5,00
-50,00
-2,00
-2,00
-2,00
14,00
-8,00
-3,00
-5,00

50,00
-8,00
0,00
0,00
0,00
0,00



CHELTUIELI CURENTE 10.01 289.763,00 0,00 289.763,00 0,00
" Titlul | Cheltuieli de personal 10.10 201.794,00 0,00 201.794,00 0,00
Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30) 10.1001 189.666,00 -2,00 189.664,00 -2,00
Alte sporuri 10.100106 17.846,00 -340,00 17.506,00  -340,00
Fond pentru posturi ocupate prin cumul 10.100110 198,00 38,00 236,00 38,00
Alte drepturi salariale in bani 10.100130 2.695,00 300,00 2.995,00 300,00
Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.1003 7.402,00 2,00 7.404,00 2,00
Contributii de asigurari sociale de stat 10.100301 2.196,00 2,00 2.198,00 2,00
Titlul Il Bunuri si servicii 10.20 86.765,00 0,00 86.765,00 0,00
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 10.2001 24.111,00 -342,00 23.769,00  -342,00
Furnituri de birou 10.200101 551,00 -27,00 524,00 -27,00
Materiale pentru curatenie 10.200102 934,00 15,00 949,00 15,00
Incalzit, lluminat si forta motrica 10.200103 4.884,00 -50,00 4.834,00 -50,00
Apa, canal si salubritate 10.200104 800,00 20,00 820,00 20,00
Carburanti si lubrefiantix 10.200105 310,00 8,00 318,00 8,00
Piese de schimb 10.200106 1.655,00 -200,00 1.455,00  -200,00
Transport 10.200107 1.225,00 -90,00 1.135,00 -90,00
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 10.200108 901,00 -32,00 869,00 -32,00
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 10.200130 2.247,00 14,00 2.261,00 14,00
Medicamente si materiale sanitare(cod 20.04.01 la 20.04.04) 10.2004 53.763,00 306,00 54.069,00 306,00
Materiale sanitare 10.200402 7.906,00 206,00 8.112,00 206,00
Reactivi 10.200403 8.268,00 50,00 8.318,00 50,00
Dezinfectanti 10.200404 711,00 50,00 761,00 50,00
Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 10.2006 39,00 -8,00 31,00 -8,00
Deplasari interne, detasari, transferari 10.200601 30,00 -3,00 27,00 -3,00
Deplasari in strainatate 10.200602 9,00 -5,00 4,00 -5,00
Carti, publicatii si materiale documentare 10.2011 46,00 52,00 98,00 52,00
Pregatire profesionala 10.2013 70,00 -8,00 62,00 -8,00
Sanatate(cod 66.10.06+66.10.08+66.10.50) 6610 277.985,00 0,00 277.995,00 0,00
CHELTUIELI CURENTE 6610.01 277.985,00 0,00 277.995,00 0,00
Titlul | Cheltuieli de personal 6610.10 194.014,00 0,00 194.014,00 0,00
Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30) 6610.1001 182.495,00 -2,00 182.493,00 -2,00
Alte sporuri 6610.100106 17.829,00 -340,00 17.489,00  -340,00
Fond pentru posturi ocupate prin cumul 6610.100110 198,00 38,00 236,00 38,00
Alte drepturi salariale in bani 6610.100130 2.692,00 300,00 2.992.00 300,00
Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06) 6610.1003 7.098,00 2,00 7.100,00 2,00
Contributii de asigurari sociale de stat 6610.100301 2.116,00 2,00 2.118,00 2,00
Contributii de asigurari de somaj 6610.100302 60,00 0,00 60,00 0,00
Titlul Il Bunuri si servicii 6610.20 82.841,00 0,00 82.841,00 0,00
Bunuri si servicii {cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 6610.2001 21.200,00 -308,00 20.892,00 -308,00
Furnituri de birou 6610.200101 508,00 -30,00 478,00 -30,00
Materiale pentru curatenie 6610.200102 908,00 10,00 918,00 10,00
Apa, canal si salubritate 6610.200104 760,00 22,00 782,00 22,00
Carburanti si lubrefiantix 6610.200105 272,00 10,00 282,00 10,00
Piese de schimb 6610.200106 1.632,00 -200,00 143200 -200,00
Transport 6610.200107 1.225,00 -90,00 1.135,00 -90,00
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 6610.200108 835,00 -30,00 805,00 -30,00
Medicamente si materiale sanitare(cod 20.04.01 la 20.04.04) 6610.2004 53.761,00 306,00 54.067,00 306,00
Materiale sanitare 6610.200402 7.906,00 206,00 8.112,00 206,00
Reactivi 6610.200403 §.268,00 50,00 8.318,00 50,00
Dezinfectanti 6610.200404 711,00 50,00 761,00 50,00



Carti, publicatii si materiale documentare
Cultura, recreere si religie(cod 67.10.03+67.10.05+67.10.50)

CHELTUIELI CURENTE

Titlul 1 Cheltuieli de personal
Titlul I bunuri si servicii
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30)
Furnituri de birou
Materiale pentru curatenie
Incalzit, lluminat si forta motrica
Apa, canal si salubritate

Carburanti si lubrefiantix
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare
Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)
Deplasari interne, detasari, transferari

Deplasari in strainatate

Carti, publicatii si materiale documentare
Pregatire profesionala
Servicii culturale(cod 67.10.03 la 67.10.03.07+67.10.03.09 la cod

67.10.03.11+67.10.03.15+67.10.03.30)
Muzee

Alte servicii in domeniile culturii, recreerii si religiei
CHELTUIELILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE(COD
50.10+59.10+63.10+69.10+79.10)
CHELTUIELI CURENTE
CHELTUIELI DE CAPITAL
Titlul X1l Active nefinanciare

Reparatii capitale aferente activelor fixe

PARTEA A Ill-A CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE(COD
65.10+66.10+67.10+68.10)
Sanatate(cod 66.10.06+66.10.08+66.10.50)

CHELTUIELI DE CAPITAL
Titlul X1l Active nefinanciare

Reparatii capitale aferente activelor fixe
Servicii medicale in unitati sanitare cu paturi
Spitale generale

ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE,
dr. ing. Daniel Nicolae Comanescu

7

6610.2011 3,00 2,00
6710 8.740,00 0,00
6710.01 8.740,00 0,00
6710.10 5.233,00 0,00
6710.20 3.443,00 0,00
6710.2001 2.674,00 -34,00
6710.200101 19,00 3,00
6710.200102 19,00 5,00
6710.200103 425,00 -50,00
6710.200104 35,00 -2,00
6710.200105 23,00 -2,00
6710.200108 41,00 -2,00
6710.200130 413,00 14,00
6710.2006 25,00 -8,00
6710.200601 16,00 -3,00
6710.200602 9,00 -5,00
6710.2011 43,00 50,00
6710.2013 13,00 -8,00
671003 4.718,00 0,00
67100303 4.718,00 0,00
671050 4.022,00 0,00
5010 8.128,00 2,00
10.01 2.426,00 0,00
10.70 5.702,00 2,00
10.71 5.702,00 2,00
10.7103 925,00 2,00
6310 8.128,00 2,00
6610 7.396,00 2,00
6610.70 4.970,00 2,00
6610.71 4.970,00 2,00
6610.7103 925,00 2,00
661006 7.396,00 2,00
66100601 , 7.396,00 2,00
Y

\

SECRETARUL JUDETULUI,

dr.lvan Vasile Ivanoff

5,00
8.740,00

8.740,00

5.233,00
3.443,00
2.640,00
22,00
24,00
375,00
33,00

21,00
39,00

427,00
17,00
13,00
4,00
93,00
5,00

4.718,00

4.718,00
4.022,00

8.130,00

2.426,00
5.704,00
5.704,00

927,00
8.130,00

7.398,00
4.972,00
4.972,00

927,00
7.398,00
7.398,00

2,00

0,00 .

0,00

0,00
0,00

-34,00

3,00
5,00

-50,00

-2,00

-2,00
-2,00

14,00
-8,00
-3,00
-5,00
50,7
-8,0u
0,00

0,00
0,00

2,00

0,00
2,00
2,00
2,00
2,00

2,00
2,00
2,00
2.t
2,00
2,00



CONSILIUL JUDETEAN DAMBOVITA Anexa nr. 2.1 la Hotirarea nr..330//4.12.2018

INFLUENTE IN LISTA DE INVESTITII AFERENTA BUGETULUI INSTITUTIILOR SUBORDONATE
FINANTATE DIN VENITURI PROPRII $I SUBVENTII, iN TRIMESTRUL IV 2018

mii lei
Subventie din
bugetul local
- . \f '\‘ 1
Nr. ert Denumirea obiectivului de investitii Alineat bugetar pentin :I.'in.an;.are.l INFLUENYE, coedit
cheltuielilor de bugetar  (+/-)
capital din
domeniul sindtifii

0 1 2 3 4
TOTAL INVESTITII, din care: 2 2
TOTAL ACTIVE NEFINANCIARE 50.10.71 2 2
Reparatii capitale aferente activelor fixe 50.10.71.03 2 2
TOTAL INVESTITII PE CATEGORII DE LUCRARYI, din care: 2 2
B INVESTITII NOI 0 0

C ALTE CHELTUIELI DE INVESTITI 2 2
CAP 66.10 SANATATE subcapitol 06.01 ,,Spitale generale” 2 2
TOTAL ACTIVE NEFINANCIARE 66.10.06.01.71 2 2
Reparatii capitale aferente activelor fixe 66.10.06.01 71.03 2 2
SPITALUL JUDETEAN DE URGENTA TARGOVISTE 2 2

C ALTE CHELTUIELI DE INVESTITIIL 2 2

Lucriiri de reparatii capitale si modernizare Ia Spitalul Judetean
1 : 2 2
de Urgenti, din care:
1,1 RK Sanatoriul TBC Moroeni Corp Central 66';?'32'01 2 2
) /
/
PRESEDINTE SECRETARUL JUDETULUI
dr. ing. Daniel Nicglaec Comiinescu dr. Ivan Vasile Ivanoff

i
]

-



CONSILIUL JUDETEAN DAMBOVITA
Nr.24755/11.12.2018

RAPORT
referitor la oportunitatea promovirii proiectului de hotiirare privind
rectificarea bugetului propriu al judetului, pe anul 2018

in conformitate cu prevederile art.19 si art.49 din Legea nr.273/2006 privind finantele publice
locale, cu modificdrile §i completarile ulterioare, pe parcursul exerciiului bugetar, autorititile
deliberative pot aproba rectificarea bugetelor intocmite si virari de credite bugetare de la un capitol la
alt capitol al clasificatiei bugetare si de la un program la altul, pe baza justificarilor corespunzitoare ale
ordonatorilor principali de credite.

Supunem validdrii Dispozitia nr.528/10.12.2018 a Presedintelui Consiliului Judetean
Déambovita privind rectificarea bugetului propriu al judetului pe anul 2018, buget rectificat in baza
art.82 din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, modificata si completati .

In baza Dispozitiei nr.528/10.12.2018, bugetul local al judetului a fost rectificat din urmatoarele
considerente:

Agentia Judeteand pentru Plati si Inspectie Sociala a transmis prin  adresa
nr.19289/CEFC/06.12.2018, inregistratd la Consiliul Judetean Dambovita sub nr.24613/10.12.2018,
sumele suplimentare pentru plata indemnizatiei persoanelor cu handicap in luna decembrie 2018, in
conformitate cu prevederile OUG nr.101/2018. La nivelulul judefului, bugetul pentru aceste pliti a fost
suplimentat cu suma de 4.993 mii lei. Fata de cele mentionate, bugetul local al Consiliului Judetean
Dambovita se rectificd, conform Anexei nr.1 , astfel :

,»Finantarea drepturilor acordate persoanelor cu handicap™ ( 42.02.21) 4.993 mii lei

»Asistentd sociala in numerar” ( 57.02.01) 4.993 mii lei

Prin Hotdrarea Guvernului nr. 948/07.12.2018 privind alocarea unei sume din Fondul de rezerva
bugetard la dispozitia Guvernului, prevazut in bugetul de stat pe anul 2018, pentru echilibrarea
bugetelor locale, judetului Dambovita i s-a alocat suma de 2.829 mii lei pentru sustinerea sistemului de
protectie a copilului, precum si a centrelor publice pentru persoane adulte cu handicap. Cu aceasta
suma au fost suplimentate veniturile la cod 11.02.06 ,,Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea
bugetelor locale”, iar la cheltuieli, la capitolul 68.02 ,,Asistenta sociala”, subcapitol 68.06.00 ,,Asisten{a
Sociala si Protectia Copilului™- 2.629 mii lei, conform referatului nr.41693/12.12.2018 al DGASPC
Dambovita; respectiv subcapitol 68.02.05.02 ,,Asistentd Sociald in caz de invaliditate™- 200 mii lei,
conform referatului nr.1173/12.12.2018 al Centrului de Recuperare si Reabilitare a Persoanelor cu
Handicap Moreni Tuicani.

Pentru efectuarea unor cheltuieli necuprinse in bugetul local al judetului se propun virari de
credite intre capitole , titluri, articole si alineate, astfel:

v In cadrul capitolul 65.02 ,.Invatamant”, Centrul Judetean de Resurse si de Asistenti
Educationald Dambovita, prin referatul nr.1976/04.12.2018 , solicitd virdri de
credite intre alineatele titlului titlul 20 ,,bunuri si servicii”, in suma de 6 mii lei .

v' Directia Generald de Asistentd Sociali si Protectia Copilului, urmare referatului
nr.40656/04.12.2018, solicita virari de credite intre alineatele si articolele
subcapitolului 68.06.00 ,.Asistentd sociala pentru familie si copil”, precum si
disponibilizarea sumei de 135 mii lei de la subcapitol 68.50.50 .,Centre adulti”, titlu
20 ,,bunuri si servicii™ , alineat 20.03.01 ,Hrana pentru oameni”. Aceasta suma va fi
alocata Centrului de Recuperare si Reabilitare a Persoanelor cu Handicap Tuicani,
conform solicitdrii acestuia nr.1126/23.11.2018, in vederea functionirii optime a
activitatii .



v' Directia Programe Europene, prin referatele nr.24738/11.12.2018 respectiv
nr.24739/11.12.2018, propune includerea in bugetul Consiliului Judefean
Dambovita a sumelor aferente implementarii proiectulor ,Extinderea si dotarea
ambulatoriului de specialitate din cadrul Spitalului Judetean de Urgentd
Targoviste”, respectiv ,,Reabilitarea, modernizarea si extinderea Unita{ii de Primiri
Urgente din cadrul Spitalului Judetean de Urgentd Térgoviste”, conform Anexei
nr.1.1 la prezentul proiect de hotérare.

v Directia Economicd, Buget, in vederea desfasurdrii activitd{ii curente a aparatului

propriu, prin referatul nr.24263/05.12.2018, propune virdri de credite bugetare in
sumi de 582 mii lei, de la capitolul bugetar 59.02 ,Asociatii si fundatii”, titlu
59.17,,Despagubiri civile” (dnexa nr.1 la prezentul proiect de hotarare) .
Avand 1n vedere semnarea contractului de finantare nr.3504/2018 pentru proiectul
., Modernizare DJ 702 in comuna Cdndesti si DJ 710 in comuna Bezdead, judetul
Dédmbovita” in cadrul POR 2014-2020, Axa prioritara 6 : I[mbunitatirea
infrastructurii rutiere de importan{d regionald, prioritatea de investitii, respectiv
nr.3506/2018 pentru proiectul ,,Reabilitare si modernizare infrastructurd rutierd in
Jjudeful Ddambovifa” in cadrul POR 2014-2020, Axa prioritard 6 : imbunatatirea
infrastructurii rutiere de importan{d regionald, prioritatea de investitii, Directia
Economicd, Buget prin referatele nr.24590/10.12.2018 si nr.24591/10.12.2018
solicitd includerea in bugetul Consiliului Judetean Dadmbovita a sumelor aferente
implementérii proiectulor mai sus mentionate, conform Anexei nr.1.1 la prezentul
proiect de hotéarare.

v' Biblioteca Judeteand ,,Jon Heliade Rddulescu”, solicita , prin referatul
nr.586/07.12.2018
virdri de credite intre alineatele titlului 20 ,,bunuri si servicii” in suma de 29 mii lei.

In conformitate cu prevederile art.36 din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu

modificirile si completdrile ulterioare, finatarea unor cheltuieli urgente sau neprevazute aparute in
cursul exercitiului bugetar, acordarea unor ajutoare citre alte unitati administrativ-teritoeriale in situatii
de extremi dificultate, la cererea publicd a primarilor acestor unita{i ori din initiativa proprie, se pot
efectua din fondul de rezervi la dispozitia consiliului judetean, la propunerea ordonatorului principal de
credite, pe baza de hotaréri ale consiliului judetean .

Astfel, din Fondul de rezervd bugetara constituit la dispozifia Presedintelui Consiliului

Judetean, se va aloca suma de 238 mii lei, prin virament bancar in contul urmétoarelor unitati
administrativ teritoriale , conform prevederilor art.2 la prezentul proiect de hotarare, dupd cum
urmeaza:

UAT Pucioasa prin adresa nr.27427/05.12.2018, inregistrata la Consiliul Judetean Dambovita
sub nr.24400/06.12.2018, solicitd acordarea unui sprijin financiar in suma de 200 mii lei pentru
furnizorii aflati la platd. Acest gol de casd s-a datorat eforturilor depuse de primdrie , prin
alocarea de la bugetul propriu de sume in vederea accesdrii de proiecte europene (dotare cu
aparaturd a Spitalului Ordsenesc, investitii la nivelul orasului). Din fondul de rezerva la
dispozitia Presedintelui se va aloca suma de 150 mii lei .

UAT Rdéicari prin adresa nr.11245/10.12.2018, inregistratd la Consiliul Judefean Dambovita sub
nr.24614/10.12.2018, solicita sprijin financiar (50 mii lei) pentru acoperirea unor cheltuieli
urgente pand la sfarsitul anului . Suma ce a fost aprobata a fi alocatd din fondul de rezerva la
dispozitia Presedintelui este de 38 mii lei .

UAT Valeni-Ddambovifa, prin adresa nr.4584/31.10.2018, inregistratd la Consiliul Judetean
Déambovita sub nr.21857/31.10.2018, solicita sprijin financiar (80 mii lei) pentru acoperirea
unor cheltuieli de functionare pand la sfargitul anului . Suma ce a fost aprobata a fi alocata din
fondul de rezervi la dispozitia Presedintelui este de 50 mii lei .

Raspunderea pentru utilizarea fondului pentru scopul prevazut, revine beneficiarilor acestor sume .



Modificirile din bugetul local al judefului prezentate anterior, sunt cuprinse in Anexa nr.1, care face
parte integrantd din prezenta hotarare .

Bugetul institutiilor publice finantate integral sau partial din venituri proprii se rectifica conform
Anexei nr. 2 din prezenta hotérare, astfel:

- capitolul 67.10,,Culturd, recreere gi religie”

e Complexul National Muzeal ,,Curtea Domneasca”, in vederea desfasuririi activitatii curente §i a
achizitiondrii de cérti dedicate Centenarului Romaéniei, solicita prin referatul nr.5538/04.12.2018,
virdri de credite in cadrul articolului bugetar 20 ,,bunuri si servicii”, in suma de 72 mii lei .

- capitolul 66.10 ,,Sandtate”
e Spitalul Judetean de Urgenta Targoviste”, prin adresa nr.231 37/07.12.2018, solicita:

- suplimentarea creditelor de angajament cu suma de 920 mii lei, la articolul bugetar 20.04,01
,Medicamente” pentru Programul national de prevenire, supraveghere si control al infecfiei
HIV,urmare adresei Ministerului Sanatatii nr.SP14528/29.11.2018 .

- virari de credite bugetare intre articolele si alineatele titlului 20 ,,bunuri si servicii”, titlu 10
,.cheltuieli de personal” (Anexa nr.2)

- subventie in valoare totala de 2 mii lei, acordatd de Consiliul Judetean Dambovita pe anul 2018,
pentru finantarea cheltuielilor de capital din domeniul sanatatii, respectiv “Reabilitare Sectie TBC
Moroieni din cadrul SJUT(RK Sanatoriul TBC Moroieni corp central)”. Aceasta sumi se asigura prir
viriri de credite bugetare de la capitolul 59.02 ,,Asociafii si fundatii”, titlu 59.17,,.Despagubiri civile”,
conform Anexei nr.27. la prezentul proiect de hotarare .

Fatd de cele enuntate, supunem spre dezbatere si adoptare propunerile privind rectificarea bugetulu
propriu al judetului, in trimestrul IV 2018.

Presedinte, Director Executiv,
ing. dr. Daniel Nicolae £# ec. dr. Silviana Ecaterina Marin
e
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